öncelikle Halvetiyye Tarikatı ve onun kollarının teşekkül süreci incelenecek,

daha sonra Çerkeşiyye şubesi ve bu şubenin faaliyetlerine değinilecektir.

Anahtar Kelimeler: Halvetiyye, Çerkeşiyye, Mustafa Efendi, halife,

dergâh, tekke.

Çerkesi Mustafa Efendi and the Cerkesiyye Order

Abstract

Cerkesi Mustafa Efendi, who lived between 1156/1743 and 1229/1814,

was one of the Ottoman period sufis. He was the founder of Cerkesiyye Order,

which was named after him. Cerkesiyye is one of the sub-branches of

Shabaniyyah branch of Khalwatiyya. As of the period he lived, Mustafa Efendi,

who was one of the Ottoman sufis in 18th and 19th centuries, committed to

Halvetiyye, Ömer el-Halvetî’ye nispet edilmekle birlikte tarikatın geniş

bir bölgeye yayılışı, Seyyid Yahya eş-Şirvâni el-Baküvî vasıtasıyladır. Tarikatın

Kafkasya ve Anadolu’da yayılmasına öncülük etmesi sebebiyle ona tarikatın

ikinci piri (pîr-i sânî) de denilmektedir.
12

Şemah'ta doğup Bakü’de vefat eden

(869/1464) Yahya-yı Şirvanî’den sonra tarikat, Rûşeniyye, Cemâliyye,

Ahmediyye ve Şemsiyye olmak üzere dört ana şubeye ayrılmıştır. Rûşeniyye,

Dede Ömer Ruşenî'ye (ö. 892/1487) nisbet edilen şubedir. Cemâliyye, Çelebi

Halife olarak meşhur olan Şeyh Mehmed Çelebi Cemâlî (ö. 899/1496)’nin

oluşturduğu şubedir. Ahmediyye, Ahmed Şemseddin Marmaravî (ö.

910/1504)'nin önderliğini yaptığı şubedir. Şemsiyye ise, Şemseddin Ahmed

Sivasî (ö. 1006/1597) tarafından kurulmuştur.
13

6
Ebû Hafs Şihabeddin Ömer Sühreverdî, Avarifü’l-Maârif (Tasavvufun

Esasları), çev. Hasan Kamil Yılmaz-İrfan Gündüz, Erkam Yay., İstanbul 1989,

s. 263-286.
7
B. G. Martin, “A Short History of Khalwati Order of Dervishes” Scholars,

Saints and Sufi, London 1978, s. 275.

Edicek âramgâhın gülşen-i mülk-i bekâ

Düştü bir tarih Âkif bendesinin kalbine

Hû deyip firdevs-i vasl’a erdi pîrim Mustafâ
21

Kaynaklarda vefat tarihi tarihiyle ilgili bilgiler farklılık arzetmektedir.

Hüseyin Vassâf, “oldu şeyh vâsıl-ı cânân yâhû” mısraını kaydederek ölüm

tarihini 1224/1809 şeklinde verirken, Sâdık Vicdânî ise kaynak göstermeden

1229/1814 olarak belirtir.
22

Akif Paşa’nın şiirinde ifade ettiği vefat yaşına göre

Sadık Vicdânî’nin verdiği tarihin doğru olduğu anlaşılmaktadır.

Rivayete göre, Mustafa Efendi doğduğunda babası onu, Nakşî

şeyhlerinden olan dedesi Vehbî Sultan’ın kucağına verilir. Dedesi onu sever ve

Çerkeşî Mustafa Efendi (ö.1229/1814)’ye nisbet edilen koldur. XVIII.

yüzyılda İstanbul, Anadolu ve Balkanlar’da Şa’bâniyye’yi temsil eden

Nasuhiyye kolundan zuhur etmiştir. Zoralı Şeyh Mehmed Efendi’den inâbe alan

Mustafa Efendi’nin tarikat silsilesi Zoralı Şeyh Mehmed (?), Mudurnulu Şeyh

Abdullah Rüşdî (1141/1728-29), Şâbâniyye’nin Nasûhiyye Kolu kurucusu Şeyh

Mehmed Nasûhî el-Üsküdârî (1130/1718), Karabâşiyye Kolu kurucusu Karabaş

Velî (10977/1686) vasıtasıyla tarîkat pîri Şeyh Şâbân-ı Velî’ye ulaşmaktadır.
48

Şâbâniyye mensuplarınca pîr-i sânî kabul edilen Çerkeşî Mustafa, on üç halîfe

yetiştirmiştir. Çerkeşîzâdeler ismiyle meşhur olan, birçok ulemâ ve ârifin

yetiştiği aile onun neslinden gelmektedir.

Hüseyin Efendi’nin silsilesi günümüze kadar ulaşmış olup,

İstanbul ve Karadeniz bölgesinde mensupları bulunmaktadır.
63

6. Ahmed Nuri Baba (ö.1263/1847)

Şair olan Ahmed Nuri Baba, Hacı Bayram-ı Velî’nin torunlarındandır.

Hayatı hakkında kaynaklarda bilgi sınırlı olmakla birlikte torunu Halil Nihad

Bey’in ifadesine göre 1190/1776 senesinde Ankara’da doğmuştur. 18 yaşına

geldiğinde Ankara’dan ayrılmış ve Çerkeş’e giderek Çerkeşî Mustafa Efendi’ye

intisap etmiştir. Mustafa Efendi’nin yanında bir süre kalmış ve kendisinden

bizzat hilafet almıştır.
64

1263/1847 senesinde vefat etmiş ve Hacı Bayram-ı Velî

türbesi yakınındaki bir mezarlığa defnedilmiştir. Fuat Bayramoğlu, türbe

yakınındaki bu hazire ve mezarların 1926’dan sonra yıkıldığını, mezarların

başka yerlere nakledildiğini belirtir.
65

7. Buharalı Şeyh İbrahim Efendi

Murad Han (ö.1904) hastalanmış, yakalandığı hastalıktan Şeyh

Ahmed Efendi’nin duasıyla kısmen iyileşince annesi Şevkefzâ Valide Sultan

(ö.1889), Yozgat’a cami ve tekke yaptırması için şeyhe 1500 altın hediye

etmiştir. Ancak Ahmed Efendi bu hediyeyi kabul etmeyerek İstanbul’dan

ayrılmış, Çerkeş’te pîr makamını ziyaret ederek 1250/1834 tarihinde Yozgat’a

dönmüştür. Şevkefzâ Hanımefendi parayı Yozgat Valisi aracılığıyla göndermiş,

camiyi 1275/1859 tarihinde yaptırmıştır. Şeyh Hacı Ahmed Efendi camiye

halvet odaları ve şeyh evi ilave etmiş, mahallenin ihtiyacı için kendi adını

taşıyan Şeyhzâde Deresi’nden su getirerek çeşme yaptırmış, bunlara ilaveten

dört dönümlük bahçesi ile birlikte vakfetmiştir.

Abdülkerim Abdulkadiroğlu, Şeyh Hacı Ahmed Efendi’nin

torunlarından aldığı bilgiye göre onun 1313/1895 tarihi civarında 120 yaşında

vefat ettiğini söyler. Yozgat tekkeleri üzerine çalışan Burhaneddin Kapusuzoğlu

71

Hür Mahmut Yücer, “19. Asırda Bolu Şehir Hayatında Şabanilik: Mustafa Safi

Efendi ve Aktaş Dergâhı”, I. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu,

Kastamonu 2012, c. 2, s. 297-301.

da aynı bilgiyi teyid eder. Beş oğlu olan Hacı Ahmed Efendi’nin dergâh

şeyhliğine sırasıyla büyük oğlu Şeyh Muhiddin Efendi 1327/1909, küçük oğlu

Şeyh Sadreddin Efendi, torunu müderris Hâfız Edhem Efendi geçmiştir.
73

f. Çerkeşiyye Tarikatı’nın Kolları

Çerkeşiyye Tarikatı’nın biri Geredeli Hacı Halil Efendi’ye nispet edilen

Halîliyye diğeri ise Beypazarlı Hacı Ali Efendi’ye nispet edilen Beypazarı (veya

İbrahimiyye) kolu olmak üzere iki kolu bulunmaktadır.
74

Şimdi bu şubeleri

devam ettiren şeyhler hakkında bilgi verelim.

f.1. Halîliyye Kolu

Geredeli Hacı Halil Efendi’ye nispet edilen Halîliyye veya Geredeviyye

olarak bilinen koldur. Daha çok Bolu ve Kütahya civarında yaygınlık kazandığı

anlaşılmaktadır. Bu koldan gelen ve irşad vazifesini devam ettiren şeyhler

hakkında bilgi verelim.

1. Şeyh Abdullah Efendi (ö.1267/1850)

Abdullah Efendi 1205/1790 tarihinde Gerede’nin Ahmedler Köyü’nde

doğdu. Hacı Mustafa Efendi’nin halifesidir. Saatçilik yapardı. Bundan dolayı

kaynaklarda Saatçi Abdullah Efendi ismiyle geçmektedir. Önce Geredeli Halil

Efendi’ye intisâb etmiş, fakat sonrasında Bolu’da Halil Efendi’nin halifesi

Mustafa Sâfî Efendi’den hilafet almıştır.
75

2. Seyyid Halil Rahmi Efendi (ö.1284/1867-8)

Halil Rahmi Efendi, Abdullah Efendi’nin Gerede’de 1267/1850

tarihinde vefatı üzerine irşad makamına geçmiştir. Şeyh Abdullah Efendi’nin

halifesidir. Mudurnulu olan Halil Rahmi Efendi (ö.1284/1867-8), mürşidi

Abdullah Efendi’nin yanında seyr u sülûkunu tamamladıktan sonra mürşidinin

emriyle memleketi Mudurnu'ya giderek Sultan Süleyman Câmiinde tarikat

faaliyetlerini yürütmüştür. Şeyh Muhammed Necib Efendi
76

(1307/1889-90),

Şeyh İbrahim Efendi (1304/1886-7), Şeyh Sâlih Efendi, Şeyh Nasrullah Efendi,

Şeyh İbrahim Hilmi Bey (ö.1296/1879), Şeyh Salih Efendi yetiştirdiği

halifeleridir.
77

“Fenâfillâh” derecesine ulaşan Halil Efendi, zühd hayatı

yaşamakla birlikte dünya işleriyle alakalı bir mesele sorulduğunda, soranları

hayrette bırakan cevaplar verirdi.

Sıdkı Efendi halifeleridir.
84

8. Şeyh el-Hâc Mustafa Hulûsî Efendi (ö.1299/1882)

Geredeli Halil Efendi’nin halifelerinden olan Mustafa Hulûsî Efendi,

Şeyh Halil’e İstanbul’da intisâb etti. 1236/1821 senesinde doğdu. Memleketi

İstanbul’dur. Halvetini Gerede’de çıkardı. Babası Şeyh Hüseyin Efendi Sultan

Ahmed civarında Sokullu Mehmed Paşa zaviyesi şeyhiydi. Ölümü

1236/1820’dir. Babası vefat edince Mustafa Hulûsî Efendi 18 yaşında olduğu

için Sokullu Zaviyesine Şeyh Osman Efendi vekaleten geçici olarak şeyh

olmuştur. Daha sonra Mustafa Hulusî Efendi, Geredeli Halil Efendi’den

halifelik alınca Sokullu Zaviyesi’nde şeyh olarak göreve başladı. Nesil olarak

Hz. Abdülkâdir-i Geylani’ye (ks) dayanır. Üsküdar Valide Atik Dergahı Şeyhi

Şerefeddin Efendi (ö.1312/1894), Beykozlu Şeyh Ahmed Efendi (1323/1905),

Ağa yokuşundaki dergâhta şeyh olan Müştâkzâde Şeyh Ahmed Efendi

halifeleridir.
85

9. Şeyh Hayrullah Efendi (ö.1299/1882)

Mustafa Hulûsî Efendi’nin oğlu olup babası vefat edince Sokullu

Dergâhı’nda şeyh olarak görev yapmıştır. Halîliyye koluna mensuptur.
86

10. Şeyh Ataullah Efendi (ö.1307/1889)

Ancak hased

edenlerin şikayeti üzerine Mısır valisi Mehmet Ali Paşa (ö.1849) ile geçinemedi

ve İstanbul’a geri döndü. İstanbul’a dönüşünde önce Fevziye Medresesi’ne

yerleşen Kuşadalı, daha sonra Usturacı Halil Efendi’nin yaptığı Aksaray Sinekli

Bakkaldaki Dergâhta göreve başladı. Buradaki görevi 1235/1820’de Dergâh

yanana kadar devam etti. Yangından sonra “elhamdülillâh merasimden

kurtulduk.” diyerek tekkesinin yeniden inşasına müsaade etmedi. Koska’da bir

ev kiralayıp orada irşad ve ayin icrasını sürdürdü. Daha sonra Çarşamba

Pazarında ev tuttu orada göreve devam etti.
92

Kuşadalı, 1259/1843’te Hacca gitti. Dönüşte Şam’da Kanavât (kanallar)

Mahallesinde bir süre kaldı. Şam’da hayatı hakkında bilgi bulunmayan şeyhin,

idareciler nezdinde itibar gördüğü ve Şam valisi Hacı Ali Paşa’nın kendisine

intisap ettiği nakledilir. İstanbul’da müridanın terbiyesini halifesi Unkapanlı

Muhammed Tevfîk Efendi’ye (ö.1283/1866) havale ettiler. 76 yaşına kadar

Şâm’da kalan Kuşadalı, 1262/1845 tarihinde ailesi ve halifesi Muhammed

Tevfik Efendi’yle beraber tekrar hacca gitti. Hac’dan dönerken Râbiğ denen

yerde koleraya yakalanıp vefat etti. Mezarı oradadır.
93

Kuşadalı’nın halifeleri; Muhammed Tevfik Bosnevî (ö.1283/1866),

Muhammed Ali Fethi er-Rusçukî (ö.1274/1857), Aydî Mehmed Efendi

(ö.1912) yerine vekil tayin ederek Hindistan’a gitti. Halvetiyye’yi Hindistan’da

neşretti ve Delhi’de yirmi yıla yakın irşad faaliyetinde bulundu. Burada vefat etti

ve İmâm-ı Rabbânî’nin (ö.1034/1624) mürşidi Bâki-Billâh’ın (ö.1012/1603)

yanına defnedildi.
102

5. Hacı Kâmil Efendi (ö.1330/1912)

Hacı Kamil Efendi, 1240/1824-25’te Edremit’e bağlı Ayancık

Kasabası’nda doğdu. Küçük yaşta İstanbul’a gidip Bâyezid ve Fatih

Medreseleri’nde ilim tahsil etti. Muhammed Tevfik Bosnevî’ye intisap eden

Kâmil Efendi, onun vefatından sonra Yâkub Han Kâşgarî’ye intisap etti.

Ömrünü Küçük Ayasofya Medresesi’nde geçirdi. 1330/1912 senesinde hummâ

rahatsızlığı sonucunda vefat etti.
103

6. Seyyid Şuâeddin Efendi (ö.1334/1916)

Şuâedin Efendi, Seyyid Nizâm sülalesindedir. Seyyid Nizâm Dergahı

şeyhi Ali Efendi’nin oğlu olan Şuâeddin Efendi, İstanbul’da doğdu.

Silivrikapısı’ndaki dergahların şeyhi ve türbedarıdır. Kuşadalı ekolünün

temsilcileri, Mustafa Enverî, Yâkub Han ve Kâmil Efendi’ye mülâkî oldu ve

sohbetlerine katıldı. Mustafa Enverî’ye intisap etti. Ona karşı derin râbıtası ve

muhabbeti vardı. 1334/1916 tarihinde vefat etti ve Seyyid Nizâmeddin

Efendi’nin (ö.957/1550) yanına defnedildi.
104

7. Mahmud Celâleddin Efendi (ö.1137/1919)

Şeyh Şuâeddin Efendi’nin halifesi olan Mahmud Celâleddin Efendi,

1258/1842 senesinde İstanbul’da doğdu. İlk tahsilinden sonra Hakîmoğlu Ali

Paşa ve Cerrâhpaşa Câmi’lerinde derslere devam etti. Bâyezîd dersiamlarından

Tokadî Hacı Ahmed Efendi’nin derslerine devam ederek icâzet aldı. Küçük

yaşta Muhammed Tevfik Efendi’ye intisap etti. Kuşadalı ekolünün temsilcileri

Yâkup Han, Mustafa Enverî ve Hacı Kâmil Efendi’nin meclislerine devam etti.

Şuâeddin Efendi’ye derin bir muhabbet duyan Mahmud Celâleddin Efendi, onun

vefatından sonra Seyyid Nizâm Dergahı’nda sohbet ve irşada başladı.

Şa’bâniyye meşayıhından Muhammed Atâullah Efendi’den Nalçacı Dergahı’nda

hırka giyip icâzet alarak Vâlidei Atîk Dergahı’na seccâde-nişîn oldu.

1337/1919’te vefat etti ve Seyyid Nizâm Dergahı’ında Şuâeddin Efendi’nin

yanına defnedildi.
105

Tahsin Bey (ö.1345/1926-7) ve Ahmed Nazmî Efendi

(ö.1342/1923-4), Mahmud Celâleddin Efendi’nin halifesidir.
106

Muhammed Tevfik Bosnevî, Mustafa Enverî ve Yâkub Han’a mülâkî ve